I.) Proprie est prolatus, extractus, eductus, atque adeo eminentis. ¶ 1. Generatim. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 36. 61. (160). Exserti dentes apro, elephanto etc. denti in fuori. ¶ 2. Speciatim ac sepius usurpatur de corporis membris, quæ ex vestibus educta adeoque nudæ sunt. *Cas.* 7. *B. G.* 30. Tametsi de viris humeris exserritis animadvertebantur. *Virg.* 1. *En.* 496. Aurea subnervens exserrata vincula manum. h. e. nudatæ et prolinenti. *Stat.* 1. *Achill.* 346. humeros exserrataque brachia velat. h. e. nuda. — Et de ipsa persona. *Sil.* It. 8. 587. Exserritus humero. h. e. nudatus. — Et cum Accusativo more Graecorum. *Virg.* 11. *En.* 649. Unum exserta latus pugne pharetra Camilla. h. e. capillata. *Val. Flacc.* 2. 207. truces exserrata manus. *Stat.* 4. *Theb.* 235. Exserrit iungentes humeros. — Absolute. *Lucan.* 2. 543. exserrata manus vesana Cethegi. h. e. alte cincti, brachia bumerosque nudatos habentis et expeditos ad pugnam. *Stat.* 9. *Theb.* 681. de Latona. saevis ubi quondam exserrata sagittis ferundum lasso Nibelos coosuipserat uicu. sbracciata.

II.) Translate est apertus, liber. *Stat.* 5. *Sile.* 2. 38. quod tempus amirum Fraudibus, exserto quæcum bona tempora bello. h. e. aperto Marti et signis collatis. *Apul.* 1. *Met.* Exserrit cæchinos. h. e. liber, immedicis. *Pacat. Paneg.* ad *Theod.* 35. Quanto exserratore operam uocabat tyranno frater. h. e. a partiorem, ariorem, impensiorem.

*EXSERTE*, adverb. Comp. *Exsertius* et Sup. *Exserrissime*. — Exserte est vocem exserrando, clare, aperte. *Apul.* 1. *Met.* Exserte clamitans. *Tertull.* 2. ad *Uxor.* 1. Jam non suadet, sed exserte jubet. *Ammian.* 16. 12. Ad andendum exserritis consurgeant. *Scholiast. Cic. Plane.* (edente iterum *A. Mai*) p. 156. Quando pater ejus quædam libertus et exserritus adversus quosdam primores senatus dixisset. *Spartian. Sever.* 3. Tribunatum severissime exser-

tissimeque egit. h. e. exserrendo jus omne et potest statim.

*EXSERTO* vel exerto, as, are, a. 1. Part. *Exserrans* I. — Exserrare est intensione ab exserrato. ¶ 1. Stricto sensu est totis viribus extrahere, proferre, emittere. *Claudius Quadrigarius* apud *Gell.* 9. 13. Deinde Gallus irridere atque linguam exserrare. *Virg.* 3. *En.* 425. Scyllam Ora exserrantem et naves in saxa trabentem. h. e. subiuste undis proferentem. ¶ 2. Latiori sensu ponitur pro detracta teste nudare. *Stat.* 1. *Theb.* 412. tum vero erectus interque Exserrare humeros, nudamque lacessere pugnam.

? *EXSERTUS* vel exertus, a, um. ¶ 1. *EXSERO*.

*EXSIBILIO* vel exhibilo, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et sibilo). Part. *Exhibilans* I. — Exhibilare ¶ 1. Est sibilium emittere, more angulum. *Seneca 3. Tra.* 4. Trementia labra, interdumque compressa, et dirum quiddam exsibilantia. — Hinc poëtie *Petron.* fragm. *Tragur.* 64. *Burmann.* Opposita ad os manus, nescio quid tetrum exhibilavit, quod postea Graecum esse affirmabat. *Prudent.* 2. *teḡi et sp̄.* 175. Cui prætor ore subdolo Anguina verba exhibilat. ¶ 2. Item ventorū flatu et sibilo foras asportare. *Apul.* 3. *Met.* Confestim præsentiam nostram gravata, propelli et efflari exhibilarique jusserit. h. e. venti sibilo asportari; nam ultra dominum Psychos sores ejus a Zephyro spirante fuerant asportare. ¶ 3. Speciatim, quæ sermo est de comedisi, est sibilis improbare atque explodere: *F. Seyffert.* ad *Cic. Amic.* 7. 24. *Cic.* 3. *Parad.* 2. 26. Hisurio, si paulum se movit extra numerum, exhibilatur et exploditur. *Sueton. Aug.* 45. Spectatorem, a quo exhibilabatur, demonstrare digito.

*EXSICCATUS* relexicatus, a, um. ¶ 1. *EXSICCO*.

*EXSICCESCO* vel exsiccoco, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et sieco). Part. *Exsiccatus* I. 1. et 2. et in fin. — Exsiccoco est omnino sieco.

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic.* 2. *Divinat.* 14. 33. Arboris hiemali tempore exsiccatae. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 26. 65. (242). Sulcos inseruti æstus exsiccant. *Gell.* 12. 5. Quum vulnera ejus a medicis exsiccarentur. ¶ 2. Speciatim, quum sermo est de vasis vinariis, ponitur pro exhaudire. *Horat.* 1. *Od.* 31. 10. dives aureis Mercator exsiccet culillis Vina. Q. *Cic.* apud *Cic.* 46. *Fam.* 26. 2. Lagenæ furtim exsiccatae.

II.) Translate. *Seneca 3. Qæst. nat.* 26. sub fin. Elæctas, donec exsiccetur, dementia est. — Hinc Part. præter. pass.

*Exsiccatus*, a, um, adjective quoque usurpatur, et quidem translate apud *Cic. Brut.* 84. 291. Acutum, prudens, et idem sincerum et solidum et exsiccatum orationis genus. h. e. purgatum, deservatum castumque: cui opponitur nova, et quasi de musto a laet seruidio oratio, *ibid.* 83.

*EXSICO*. / *EXSECO* init.

*EXSIGNATUS*, a, um. ¶ 1. *EXSIGNO*.

*EXSIGNIFER*, féri. m. 2. qui signifer fuit. *Inscript.* apud *Gruter.* 1159. 14. que est apud *Orell.* 3484. c. *SEMILO PERTING. VETER. EXSIGNIFERO LEG. IN. ITALICAE.*

*EXSIGNO*, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et signo). Part. *Exsignatus*. — Exsigno est signo, consigno, obsigno. *Plaut. Trin.* 3. 2. 29. Omnia ego isle que dixisti, scio; vel exsignavero. h. e. recensuero, consignavero. *Liv.* 1. 20. Pontifici sacra omnia exscripta exsignataque attribuunt.

*EX SILENTARIO*, m. qui silentiarii manere sunt et inscripsi. *Inscript.* apud *Gruter.* 1033. 10. *JVL. FELIX VALENTINIANVS V. C. ET EX SILENTARIO SACRI PALATI.* Cf. *Inscript.* apud *Orell.* 3194.

*EXSILICA*, seu exilio causa, quæ adversus exiles agitur. *Paul. Diac.* p. 81. 5. *Müll.* *EXSILICITO* vel exilio, silis, silu vel silii, silire, n. 4. (ex et silio). Alterum præteritum exsiliū legunt quidam apud *Ovid.* 9. *Met.* 314. *Sil.* It. 7. 46. etc.; sed ubique lectio variat. Itaque exsiliū tutius, et usitatius. — Part. *Exsiliens* II. — Exsilio est extra-

silio, prosilio, erumpo, me præcipio (It. saltare o balzar fuori, uscire con impeto; Fr. sauter hors de, sortir avec précipitation; Germ. heraus-oder hervorspringen, hervorheilen, in die Höhe springen; Angl. to leap out of or from, spring or bound forth).

1.) Proprie usurpatur de hominibus et brutis animalibus. — a) Generatim. *Plaut. Amph.* 3. 1. 63. Citus e unis exsilit puer. *Id. Cas.* 3. 3. 8. Quid est, quod haec hic timida atque excutata exsilit foras? *Id. Most.* 5. 1. 16. Intra linem adstare illuc, ut quin exemplo vocem, continuo exsiliat. *Ter. Heaut.* 4. 1. 44. Illico cognovi, ad te exsiliui, h. e. properavi. *Cic.* 4. *Verr.* 30. 73. Properans de sella exsilit. *Id.* 7. *ibid.* 61. 165. Populi Romani clamore atque impetu perturbatus exsiliunt in circulum. *Horat.* 2. *Sat.* 6. 98. domo (mus) levis exsilit. *Ovid.* 5. *Met.* 35. Exsilit stratis. *Id.* 10. *ibid.* 410. Exsile grexi, *Val. Flacc.* 6. 107. turba canum Exsilit ad litus, pugnasque capessit beriles. *Stat.* 9. *Theb.* 110. Ipse nec ire retro, nec in obvia conitus arma Exsilit. h. e. fertur in hostem. Et poëtie *Id.* 2. *ibid.* 55. fusca volucr deus obsitus umbra Exsilit ad superos. h. e. revolut. — b) Speciatim exsile divinur in aliquo rebusmodi affectu. Q. *Cic.* apud *Cic.* 16. *Fam.* 16. Tuis litteris perfectis, exsiliū gaudio. *Ovid. Heroid.* 6. 27. Prolinus exsiliū, tunicisque e pectore ruptis etc.

II.) Translate dicitur de inanimis. *Lucret.* 6. 162. ceu lapidem si Percutiat lapis, aut ferrum nam iam quoque lumen Exsilit. *Ovid.* 6. *Met.* 896. Exsiliunt que cavis elisi nubibus ignes. *Id.* 12. *ibid.* 252. Exsiliunt ouli, disjertisque ossibus orti est. *Lucan.* 2. 200. Exsiliunt aque. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 10. 16. (107). Et media lacis exsiliens fonticulus. *Seneca Herc.* Et. 818. In celum exsiliunt arundo. h. e. sancta. *Sil.* 1. Achilli, 522. exsiliunt erines, rigidisque laboria Vitta comis. h. e. arriguntur. *Id.* 6. *Theb.* 122. exsilia non crebrior exsilit Areto Grando.

*EXSILIUM* vel exilium, ii. n. 2. Radione habita etyma, exsiliū est ab exsul, quod ab ei et solum, qui est extra patrum solum: Cf. *EXTORRIS*; sic *Cassiod.* de *orthogr.* p. 2285. *Patræ.* Exsiliū cum s, ex solo enim ire est, quasi exsiliū, quod Graeci σχετικόν dican, antiqui exsols diebant: (videtur tamē exsiliū ab exsiliendo deductum esse in illo *Plauti Capt.* 3. 3. 3). Neque exsiliū exitio est, neque spes. — Ceterum exsiliū est privatio soli patrii sive ultra subeatur ad perniciem vitandam, vel mutanda sedis gratia; sive lege et damnatione inferatur. *Martian. Dig.* 48. 22. 5. Exsiliū (pænale) triplex est, ut tertoram lucorum interdictio: aut lata fuga, ut omnium lucorum præter certum locum; aut relegatio in insulam: V. *Cic. Cæc.* 34. 100. (It. exilio, bando; Fr. exil, bannissement; Hisp. exilio, destitutor; Germ. d. Verweisung vom Grund und Boden, d. Heimat, d. Verbannung; Angl. escape, flight).

I.) Proprie. — a) De exsilio tamquam porta latu (de quo V. *Klotz* ad *Cic. Dom.* 32. 86.). *Cic.* 4. *Paral.* 2. 31. Sceleratos exsilio afficeret. *Id. Cat.* 34. 100. Maleficium exsiliū militare. *Id.* 1. *Cel.* 8. 20. Ire, et proficisci in exsiliū. *Id.* 2. *ibid.* 7. 14. Ejicere in exsiliū. *Id.* 2. *Orat.* 13. 36. In exsiliū pellere. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 30. 31. (111). *Tac.* 4. *Ann.* 63. agere. *Nepos Pluc.* 2. expellere. *Tac.* 13. *Ann.* 23. Exsiliū irrrogare alio. *Id.* 6. *ibid.* 18. Statuere exsiliū in aliquem. *Vellej.* 2. 62. In exsilio vivere. *Cic.* 3. *Nat.* D. 32. 80. Essere in exsilio. *Virg.* 2. *En.* 638. Exsiliū pati. *Tac.* 4. *Ann.* 71. Viginti annis exsiliū tollerare. *Plaut.* *Merc.* 5. 2. 106. Exsilio redire. *Cic.* 9. *Att.* 11. De exsilio reducere. *Liv.* 27. 34. revoicare. — *Exsiliū delicatum* vocat *Seneca Clem.* 15. relegationem rel in urbem Massiliam, quia haec rebus omnibus ad vitam necessariis affuerat. — b) *Exsiliū causa solum verte*re est in exsiliū proficisci, et dicitur fere de his, qui metu pœnae ultra sibi exsiliū consicunt. *Cic.* 5. *Phil.* 5. 14.; *Liv.* 3. 38. sub fin. etc. — Similiter de loco extra patrum, quem quis ultra eligit, et patre presefert. *Curt.* 3. 7. Erat in exercitu Sisines Perses, quando pater ejus missus ad Philippum: donisque et omni honore cultus, exsiliū patria sede mutaverat.

II.) Illo proprio. ¶ 1. Translate. *Plin.* 35. *Hist.*

*nat.* 4. 9. (26). Satius fuisse tabulas omnes signaque publicare, quam in villarum exsilia pelli. ¶ 2. Aliquando dicitur de ipso loco exsilio. *Virg.* 3. *Aen.* 4. Diversa exsilia et desertas querere terras. *Curt.* 6. 4. Multa exsilia patere fugienti. *Tac.* 13. *Ann.* 55. Tatum exsilium orabant. *Id.* 4. *Hist.* 44. Octavianum et Antistitium egressos exsilium, in easdem insulas redegit. ¶ 3. *Exsilia pro exsilibus, h. e. abstractum pro concreto.* *Tac.* 1. *Hist.* 2. Planum exsiliis mare.

**EXSINCERATÉS**, a, um, particip. ab inusit. *exsincero*, corruptus, labefactatus. *Plaut.* *Mos.* 4. 1. 11. Libet cavere malam rem prius, quam ut meum tergum exsinceratum fiat. *h. e. verberibus lateratum, sedatum, corruptum.* At haec duo verba *exsinceratum* sicut sunt ex vasa conjectura *Camerarii*.

**EX SINGULÁRÍ**, m. qui sicut singularis, *h. e. notarius*; *V.* **SINGULARIS** in *fl.* *Inscript.* apud *Henzen*. 5749. *SILVANO* invicto q. *CORNELIUS GENITIVOS DECVRIO EX SING.* v. *L. M.* II. *SILANIS COS.* *h. e. aun.* a Chr. n. 189. *Labus* interpretatus est ex equite singulari; sed minus recte, ut ait *Henzen*, ad b. i.

**EXSINUÁTUS**, a, um. *V.* *voc.* seq.

**EXSINUO**, as, avi, alium, are, a. 1. (ex et sinuo). Part. *Exsinuatus*. — *Exsinuo* est sinuum collectum explico, expando, e sinu emitto. *Propret.* 3. 13. 3. Ut mihi prætextæ pudor exsinuatus amictu. *h. e. postquam posui eum prætexta pudorem.* *Plerique recentiorum præcipue leg.* est elatus, ali⁹ est velatus, ali⁹ exvelatus. *Auct.* *carm.* in *Anthol.* *Lat.* T. 1. p. 700. *Burmann* de rosa. *Hoc dum virgineus pudor exsinuatus amictu.* *Auson.* *Edyll.* 14. 20. de rosa. Vertice collectos illa exsinuabat amictus. *Paulin.* *Nolan.* *Ep.* 49. (al. 36.) 3. *Quam ve-* lūm videret jam exsinuatum in contos suos. *Fru-* dent. 11. *neq; oꝝp.* 221. *recessus Qui laterum se-* timent jugiter exsinguunt.

**EXSISTO** vel existo. sistis, stiti, stitum, sistere, n. 3. (er et sisto, sto). Part. *Exsistitus* apud *Ulp.* *Dig.* 42. 4. 8. Si dum incertum sit, heres exsistitus, necne sit. Ita *Haloland*, at *Torrentin.* exstaturus. *V.* **EXSTO**. — Exsistere, ἔξηγγιψαι, est exire, exando apparere, prodire (it. uscire, venir fuori, apparire; Fr. sortir de, paraître, se montrer; Hisp. salir, aparecer, mostrarse; Germ. heraus-, hervortreten, hervorkommen, zum Vorschein kommen; Angl. to come forth or out, proceed, appear).

I.) Proprie, sou stricto sensu. — a) Cum addito Ablativo loci, ex quo quis exsistit, vel erit, et prepos. ex vel ab, aut sine prepos. *Liv.* 25. 21. Qui signo dato simul omnes et latibris exsisterent. *Auct.* *E. Afr.* 69. Ex collibus milites exsisterunt. *Cic.* 3. *Verr.* 37. 94. Quid exceptas? an dum ab inferis ille Maloeulus exsistat? *Lim.* 39. 37. Si exsistat ho- die ab inferis Lycurgus. *Cic.* 2. *Divinat.* 30. 65. Anguem ab ara exsistisse. *Sic Id.* 1. *ibid.* 45. 101. Vocem ab aede Junonis ex arce exsistisse, ut etc. *Cres.* 6. *B. G.* 26. Est bos cervi figura, cuius à me- dia fronte inter aures unum cornu exsistit excelsius. *Cic.* 1. *Divinat.* 33. 73. Equus submersus vo- ruginibus non exsistit. *Id.* 6. *Verr.* 48. 107. Specu- luna infinita altitudinis, qua ditem patrem ferunt repente cum curru exsistisse. *Ovid.* 5. *Met.* 413. Gurgite quæ (nympha) medio summa teus exsistit alto. — b) Absolute. *Cic.* 3. *Verr.* 15. 39. Eum, qui palam est adversarius, facile cavendo vitare pos- sis: hoc vero occultum, intestinum ac domesticum malum (scil. insidiae, quæ latent in simulatione of- ficii), non modo non exsistit (*h. e. non appareat*), verum etiam opprimit, antequam prospicere atque explorare polueris. *Id.* *Balb.* 20. 47. Exsistat ille vir parumper cogitatione vestra, quoniam re non potest, comparisca, si rappresenti.

II.) Translate, vel, ut sili placet, latiori signifi- catione. ¶ 1. Est nasci, originemducere, exoriri. — a) De rebus physicis. *Lucret.* 2. 870. vivos ex- sistere vermes Stercore de tætro. *Id.* 5. 211. Si non secundas vertentes vomere glæbas Terraque solum subgentes cimus ad ortus, Sponte sua nequeunt li- quidas exsistere in auras. *Varro* 1. *R. R.* 34. 1. Quæ a bruma sata sunt, quadragesimo die vir ex- sistunt, spuntano, nascono. *Cic.* 2. *Nat.* *D.* 33. 86. Ut si qui dentes et pubertatem natura dicat exsiste- re, ipsum autem hominem, cui ea exsistant, non constare natura. — b) De abstractis, et quidem

— Cum addito Ablativo et prepos. ex. *Cic.* 1. de republ. 44. Ex hac nimis licentia ait ille, ut ex stir- pe quadam, exsistere et quasi nasci tyrannum. *Id.* *Rosc.* *Am.* 27. 75. Ex luxurie exsistat avaritia ne- cesse est, et avaritia erumpat audacia, *nasca*. *Id.* 1. de republ. 45. Et illa prima facile in contraria vita convertuntur, ut exsistat ex rege dominus, ex opti- matibus facio, ex populo turba et confusio. *Cl.* *Cæs.* 3. *B. C.* 104. Ut plerumque in calamitate ex amicis inimici exsistunt. (Et cum prepos. de, *Cic.* 2. de republ. 26. Videlicet igitur, ut de rege dominus exstiterit.). Ceterum *Id.* *Cic.* 3. de republ. 14. Ex quo exsistit id, quod Scipio laudabat, conjunctum civitatis genus. *Id.* *Brut.* 8. 31. Hojus ex uberrimi sermonibus exstiterunt doctissimi viri. *Add. eund.* *Orat.* 3. 12. et 5. *Tusc.* 25. 72. Similiter *Id.* 1. *Nat.* *D.* 3. 6. Sermo admirantium, unde hoc philo- sphandi nobis subito studium exsistisset. — b) Absolute. *Cic.* *Amic.* 19. 67. Exsistit hoc loco quæ- stio subdifficilis. *Cæs.* 5. *B. G.* 28. Ad concilium rem deferant, magnaque inter eos exsistit controversia. — c) Sequentia part. ut. *Cic.* 5. *Fin.* 23. 67. Quo- nam igitur inesi in omni virtute cura quedam qua- si foras spectans —, exsistit illud, ut amici, ut fratre- res — propter se expetendi sint. *h. e. sequitur.* Sic *Id.* *Fla.* 9. 18. Ex quo exsistit, ut de nibilo quid- pliam fiat. ¶ 2. Item sepe ponitur pro esse, appa- rare, ita tamē, ut aliquem semper motum adsigni- fieret exeventis apparentiis, esse, comparire. Sic verbo esse opponitur apud *Cic.* 1. *Off.* 30. 107. Ut in corporibus magnae dissimilitudines sunt, sic in animis exsistunt majores etiam varietates. Et verbo apparetur jungitur apud *eund.* 1. *Tusc.* 15. 33. Id- que in maximis ingenii exsistit maxime et apparel facilissime. — a) Absolute, sive sine ullo adjectivo. *Cic.* *Rabir.* *Post.* 1. 1. Si exsistisset in rege fides, nihil sapientius Postumo. *Id.* 1. *Divinat.* 29. 61. Illa pars animali, in qua irarum exsistit ardor, sedata atque reslineta. *Id.* *Amic.* 7. 24. Si quando aliquid officium exsistit amici in periculis adeundis aut com- municandis. *Id.* *Arch.* 10. 24. Nisi Ilias illa ex- sistisset, idem tunnus, qui corpus eius coeterat, nomina etiam obruisset. *Seneca* *Ep.* 91. Inter placi- dissima terror exsistit: mala, unde minime expecta- bantur, erumpunt. — b) Cum addito adjectivo. *Cic.* 1. *Fam.* 9. 11. Cujus ego dignitas ab adole- scientia fuit, in praetura autem et in consulatu ad- jutor etiam exsistisset. *Id.* *Rosc.* *Am.* 2. 5. His de causis ego huic causæ patronus exsistit. *Id.* 10. *Att.* 11. 3. Eo magis timeo, ne in eum exsistam crudelior. *Id.* 2. *Orat.* 54. 217. Sic insulis exsisterunt, ut nibil aliud eorum, nisi ipsa insuisitas, videatur. *Id.* *ibid.* 46. 194. Poetam bonum neminem sine inflammatio- ne animozum exsistere posse. *Id.* *ibid.* 2. 6. Talem ex- sistere eloquentiam, qualis fuerit in Crasso. — Ille pertinet et illud ejusd. 10. *Fam.* 6. a med. Quorum nemo consulatis habitus, nisi qui animo exsistit in rempublicam consulari.